
Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 120/17 29 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 05
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 05
- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 06
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06
- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 08
- Centros Academicos - CA 08
- Centro de Tecnologia - CT 08
- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 09
- Departamento de Engenharia de Produção - DEP 09
- Coordenação do Curso Engenharia de Produção - CCEP 09
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 09
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 09
- Instituto de Química - IQ 10
- Departamento de Geologia - DG 11
- Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes - CCHLA 11
- Departamento de Geografia - DGE 11
- Departamento de Letras -DLET 12
- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas -DLLEM 13
- Centro de Educação - CE 13
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 13
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 14
- Departamento de Odontologia - DOD 15
- Centro de Biociências - CB 15
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 15
- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 16
- Unidades Suplementares - US 16
- Escola de Música - EMUFRN 16
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 17
- Anexos 17

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.275/17-R, de 26 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.033253/2017-28,

R E S O L V E

Designar RUTE ALVES DE SOUSA, matrícula nº 3321654, Professor Adjunto, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do
Programa de Formação Continuada, do Centro de Educação, para um mandato de 02 (dois)
anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.277/17-R, de 26 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.034869/2017-16,

R E S O L V E

Designar ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 2212127, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer
a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música, da Escola de
Música, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.317/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.235/17-R, publicada no D.O.U. n.º 117, de
21.06.2017, seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de MARIA HOZANETE
ALVES DE LIMA, matrícula n.º 2226795, conforme processo n.º 23077.035543/2017-14.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.318/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de GEORGIA SIBELE NOGUEIRA DA SILVA,
matrícula n.º 1149551, Professora Associada do Departamento de Psicologia, para participar,
com apresentação de trabalho, de evento internacional e realizar visita técnica no
Laboratório de Interação Mente Matéria de Intenção Terapêutica (LIMMIT), na cidade de
Lisboa, Portugal, no período de 03/07/2017 a 17/07/2017, inclusive trânsito, com ônus
Limitado, conforme processo n.º 23077.038063/2017-05.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.319/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de VANESSA GIFFONI DE MEDEIROS NUNES
PINHEIRO PEIXOTO, matrícula n.º 2344499, Professora Auxiliar do Departamento de
Medicina Clínica – CCS, para participar de evento internacional, na cidade de Londres,
Inglaterra, no período de 13/07/2017 a 20/07/2017, inclusive trânsito, com ônus Limitado,
conforme processo n.º 23077.036156/2017-97

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.321/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO,
matrícula n.º 1644432, Professora Associada do Departamento de Comunicação Social –
CCHLA, para participar, com apresentação de trabalho, de evento internacional, na cidade
de Cartagena, Colômbia, no período de 16/07/2017 a 21/07/2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.036838/2017-08.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.322/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MARCELO DE SOUSA DA SILVA, matrícula n.º
2275890, Professor Adjunto do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – CCS,
para ministrar aulas no Curso de Pós-Graduação do Instituto de Higiene e Medicina Tropical
e orientar alunos pós-graduandos, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 09/07/2017 a
20/07/2017, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º
23077.038670/2017-67.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 070/17-PROAD, de 28 Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TV POR
ASSINATURA COM INSTALAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA NAS RESIDÊNCIAS
UNIVERSITÁRIAS LOCALIZADAS EM NATAL/RN, SANTA CRUZ/RN, CAICÓ/RN,
CURRAIS NOVOS/RN E JUNDIAÍ/RN E OS DIVERSOS SETORES DA UFRN, com o
objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
1446471 Ivanosca Andrade

da Silva
Administradora PROAD – Diretoria de

Material e Patrimônio
441.793.244-15

0347877 Vera Lúcia
Cavalcanti de
Oliveira

Economista Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis

242.336.684-15

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP
Portaria n°007/17-DMP, de 29 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria n°458/12-R, de 09 de abril de 2012,

R E S O L V E

1º - Designar os servidores ELSON LISBOA MESQUITA, matrícula 348186,
Administrador, JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA, matrícula 1731934,
Administrador, e ANDERSON CORTEZ MATIAS, matrícula 1756487, Contador, para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO do
servidor HORTEVAN MARROCOS FRUTUOSO, matrícula 2128410, Assistente em
Administração.

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Paulo José Pereira - Diretor

Portaria n°008/17-DMP, de 29 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria n°458/12-R, de 09 de abril de 2012,

R E S O L V E

1º - Designar os servidores ELSON LISBOA MESQUITA, matrícula 348186,
Administrador, JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA, matrícula 1731934,
Administrador, e JULYHERME SOARES FERNANDES, matrícula 2063321, Assistente
em Administração, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO
PROBATÓRIO do servidor HORTEVAN MARROCOS FRUTUOSO, matrícula 2128410 ,
Assistente em Administração.

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Paulo José Pereira - Diretor

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°272/17-CGT, de 29 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL FIRMINO DE ARAUJO, Matrícula
347319, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Canguaretama/RN, no período de 28 de Junho
de 2017 a 28 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3953/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n°273/17-CGT, de 29 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON,
Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa
Cruz/RN, no período de 30 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3957/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°274/17-CGT, de 29 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de
28 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3968/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°275/17-CGT, de 29 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no
período de 03 de Julho de 2017 a 03 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3971/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG
Portaria nº 034/17-PPg, de 03 de Julho de 2017.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
Presidente da Comissão de Pós-Graduação,

R E S O L V E

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu:

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1.1 Departamento de Enfermagem

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AROMATERAPIA, (processo nº
23077.031075/2017-09) Coordenado pela professora Hylarina Maria Montenegro Diniz
Silva, matrícula n° 2339328 no período de 01/09/2017 a 30/11/2018, com carga horária de
400 horas, e 40 vagas.

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°111/17-CT, de 05 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia Têxtil, na área de Confecção, Estilismo e Moda, de acordo
com o Edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02 de junho de 2017,
composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Rógerson Rodrigues Freire Ramos – UFRN – Matrícula 2367881– Presidente;

2) Moisés Vieira de Melo– UFRN – matrícula 2322134;

3) Viviane Muniz Fonseca– UFRN – Matrícula 1645481;

Suplente:

1) Dino Lincoln Figueiroa Santos – matrícula 2326009

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

(Republicar por Incorreção da Original)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA
Portaria n°023/17-DECA, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUIZ MARCOS GARCIA GONCALVES, Matrícula
1345674, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Para participação em Banca,
em SALVADOR / BA, no período de 29 de Junho de 2017 a 01 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3945/2017.

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto

Departamento de Engenharia de Produção - DEP
Coordenação do Curso Engenharia de Produção - CCEP
Portaria n°006/17-CCGEP, de 28 de Junho de 2017.

O coordenador do curso de Graduação em Engenharia de Produção, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Nomear os professores, Wattson Jose Saenz Perales mat.1216931, Ricardo Pires De
Souza mat.4859773, Jesus Leodaly Salazar Aramayo mat. 1330544 para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão para a avaliação de revalidação de diploma de Helio
Cristiano Gomés Alves de Castro.

Esta portaria tem efeito retroativo a 14 de junho de 2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Werner Kleyson da Silva Soares - Coordenador

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP

Portaria n°012/17-DIMAP, de 28 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA
CAVALCANTE, Matrícula 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 01 de Julho de 2017 a 06 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3625/2017.

(a) Antonio Carlos Gay Thome - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria n°013/17-DIMAP, de 28 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BENJAMIN RENE CALLEJAS BEDREGAL,
Matrícula 2212166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período de 29 de Junho de 2017 a 30 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3889/2017.

(a) Antonio Carlos Gay Thome - Chefe Substituto

Portaria n°014/17- DIMAP, de 28 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTHONY SOUZA ANDRADE, Matrícula
1932037, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Viagem a serviço, no país, em
Macau/RN, no período de 19 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3932/2017.

(a) Antonio Carlos Gay Thome - Chefe Substituto

Instituto de Química - IQ
Portaria nº 024/17-IQ de 27 de Junho de 2017.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015,

R E S O L V E

Designar o professor Dr Valter José Fernandes Júnior, o professor Dr Antonio
Souza Araujo e o Mestre Jilliano Benigno da Silva para, sob a presidência do primeiro,
constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado “Avaliação
do teor de Enxofre no óleo diesel rodoviário na cidade de João Pessoa/PB”, elaborado pela
aluna Lorena Aparecida Medeiros Costa – mat. 2014009950, do Curso de Química
Bacharelado.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Departamento de Geologia - DG
Portaria n°006/17-DG, de 28 de Junho de 2017

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L VE

Designar o Professor Doutor FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula
1149358; a servidora TARSILA BARBOSA DANTAS (Representante dos Técnicos e
Assistentes Administrativos), matrícula 2249530; o discente Marcos da Costa Câmara Sales
(Representante dos discentes), matrícula 2015022133, o Professor Doutor JOSÉ BRAZ
DINIZ FILHO (Suplente); SIAPE 2149478; o servidor MARCONI DANTAS ROSENDO
(Suplente), SIAPE 1454171 e o discente JOANDERSON BATISTA PEREIRA ARAÚJO
(Suplente); matrícula 2015024479; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão Organizadora da Eleição para a Vice-Chefia do Departamento de Geologia da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para o término do mandato vigente 2016-
2018.

(a) Laécio Cunha de Souza - Chefe

Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Geografia - DGE

Portaria n°039/17-DGE, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO DOZENA, Matrícula 1777712,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participação em Banca, em Fortaleza/CE, no período de
03 de Julho de 2017 a 03 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3949/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Portaria n°040/17-DGE, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,

R E S O L V E

Designar os professores, Dr. Aldo Aloísio Dantas da Silva, matrícula
2177362, Msc. Luciana da Costa Feitosa, matrícula 2368692, e o Msc. Sérgio Bezerra
Pinheiro, C.P.F. 369.087.974-49, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca
Examinadora da Monografia, intitulada “Sistemas de engenharia e abastecimento de água no
Rio Grande do Norte: análise da gestão de recursos hídricos no contexto da elaboração dos
planos municiapis de saneamento básico”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia
Bacharelado, do aluno Lucas Costa Rodrigues, matrícula 2013027945, desta Universidade.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n°041/17-DGE, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,

R E S O L V E

Designar os professores, Dr. Aldo Aloísio Dantas da Silva, matrícula
2177362, Dr. Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz, matrícula 1149445, e
o Msc. Plablo Ruyz Madureira Aranha, C.P.F. 065.064.714-92, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia, intitulada “A avenida
Engenheiro Roberto Freire: um objeto geográfico em conflito.”, com vistas à conclusão do
Curso de Geografia Bacharelado, do aluno Lucas Souto Pinheiro de Lima,
matrícula 2013025870, desta Universidade.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Departamento de Letras -DLET
Portaria nº009/17 – DLET, de 29 de Junho de 2017.

A Vice-chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º
206/2016-R, de 03 de fevereiro de 2016:

R E S O L V E

Designar os professores Antônio Fernandes de Medeiros Júnior, matrícula
350490, Henrique Eduardo de Sousa, matrícula 0227353; Francisco Fábio Vieira Marcolino,
matrícula 1055142, lotados neste departamento, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina solicitada pela aluna Ana
Luisa dos Santos Camino, formalizada por meio do processo 23077.036301/2017-30.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Ana Virgínia Lima da Silva Rocha - Vice-chefe

Portaria n°047/17-DLET, de 28 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE LUIZ FERREIRA, Matrícula 1675070,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS,
para Para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 06 de Agosto
de 2017 a 13 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3946/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria n° 048/17-DLET, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOATAN DAVID FERREIRA DE MEDEIROS,
Matrícula 1046384, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em Rio De
Janeiro/RJ, no período de 06 de Agosto de 2017 a 13 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3947/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas -DLLEM
Portaria n°037/17-DLLEM, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E
LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO DIONEL BAISTROCCHI, Matrícula
3890538, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A)
DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS,
para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no período de 02 de Julho de 2017 a
09 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3954/2017.

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe

Centro de Educação - CE
Núcleo de Educação da Infância - NEI

Portaria n°078/17-NEI, de 29 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 5372961,
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Goianinha/RN, no
período de 04 de Julho de 2017 a 04 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3964/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria n°079/17-NEI, de 29 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS,
Matrícula 1149511, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em
Goianinha/RN, no período de 04 de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3967/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Portaria nº 050/17-CCS, 29 de Junho de 2017

O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio
Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere
a Portaria nº 1063/2015-R, de 09 de junho de 2015;

R E S O L V E

Designar o servidor FRANKLIN DANTAS FREIRE, Técnico em Eletrônica, mat.
1264241 para responder pelo (1564-CCS) Setor de Suporte de Informática, do Centro de
Ciências da Saúde.

(a) Antônio de Lisboa Lopes Costa - Vice Diretor

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº 152/17 - FACISA, de 29 de Junho De 2017.

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

R E S O L V E

Art. 1º. Dispensar o docente PABLO VICENTE MENDES DE OLIVEIRA
QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula nº 2204578, lotado nesta Unidade Acadêmica
Especializada, da função de Chefe do Serviço Escola de Psicologia Aplicada da FACISA.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Departamento de Odontologia - DOD
Portaria n°064/17-DOD, de 29 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula 277398,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no
período de 07 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3924/2017.

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe Substituto

Centro de Biociências - CB
Portaria nº 039/16-CB, de 29 de Junho de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a
Portaria nº 1.780/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
em 21 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar o Professor, ÉRMETON DUARTE DO NASCIMENTO, matrícula
3527859, lotado no Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP), homologação
realizada em Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Ecologia, no dia 09 de junho
de 2017, como Coordenador de Estágio do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro
de Biociências, em atendimento ao Art. 71 da Resolução nº 171/2013- CONSEPE, que prevê
a existência de um coordenador para administrar as atividades de estágio, com mandato a se
expirar em julho de 2019, acompanhando a gestão da atual Coordenação do Curso.

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor em exercício

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n°104/17-CERES, de 28 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula
396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país,
em Natal/RN, no período de 29 de Junho de 2017 a 29 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3939/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n°105/17-CERES, de 29 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula
1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 10 de
Julho de 2017 a 10 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3965/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Departamento de Letras do Ceres - DLETC
Portaria n° 023/17-DLETC, de 28 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula
1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 26 de
Junho de 2017 a 26 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3847/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Unidades Suplementares - US
Escola de Música - EMUFRN

Portaria n°064/17-EMUFRN, de 28 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula
2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no período de 03
de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3938/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°049/17–EAJ, de 06 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.851/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 7º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20
de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, que institui o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e
das fundações públicas federais;

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores Maria de Nazaré Nunes Moraes – matrícula SIAPE
2064093 (chefe imediato), Assistente Social, da Classe E-403, Acácia Jéssica Maia de
Moura – matrícula SIAPE 2045891, Assistente Social, da classe e padrão E-404, Ediana
Rosselly de Oliveira GomesSIAPE 1730507, Psicólogo, da classe e padrão E-406, e Ivanilka
Lima de Azevedo – matrícula SIAPE 1734128, Pedagoga, da Classe E-406, sendo este
último na condição de consultor e os demais na condição de avaliadores, todos lotados nesta
Escola, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor Denison de Araújo Lopes – matrícula SIAPE 2143598, Assistente de
Aluno, da classe C-402.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

A N E X O S

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

SERVIDOR Maria das Gracas Pereira de Araujo
PROC. 23077.029403/2017-07
CPF OU MAT. 0350808
LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes
VIGÊNCIA 06/05/2017

SERVIDOR Onelia Maria Galvao Rodrigues
PROC. 23077.034790/2017-95
CPF OU MAT. 1149245
LOT. Departamento de Odontologia
VIGÊNCIA 13/04/2014

SERVIDOR Soraya Maria de Medeiros
PROC. 23077.035983/2017-63
CPF OU MAT. 1214075
LOT. Departamento de Enfermagem
VIGÊNCIA 20/12/2015

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 120 29.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias
063177/16 1308779 Andréa Cristina Santos de Jesus 01/02/79 a 30/06/82 962
008897/17 1169212 Sarah Jane Lima de Paiva Mestre 01/12/86 a 30/12/87 395
008897/17 1169212 Sarah Jane Lima de Paiva Mestre 31/12/87 a 31/12/89 730
008897/17 1169212 Sarah Jane Lima de Paiva Mestre 01/07/90 a 14/12/94 1624
008897/17 1169212 Sarah Jane Lima de Paiva Mestre 15/12/94 a 31/01/95 46
034034/17 6350366 Maristela Lima Borges de Souza 27/02/78 a 05/06/81 1011
036603/17 1987097 Ana Santana Souza 25/02/85 a 16/12/12 10157
036623/17 1149266 Edmilson Pereira da Silva 22/02/88 a 21/05/88 90
036623/17 1149266 Edmilson Pereira da Silva 18/04/89 a 16/12/89 239
037495/17 1149090 Joao Batista Rufino dos Santos 18/12/78 a 08/08/79 231
038025/17 2613606 Sandra Cristina de Andrade 08/01/01 a 25/01/10 3303

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 120 – Contém 18 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	Portaria n°006/17-DG, de 28 de Junho de 2017
	Portaria nº 050/17-CCS, 29 de Junho de 2017
	SERVIDOR
	Maria das Gracas Pereira de Araujo
	SERVIDOR
	Onelia Maria Galvao Rodrigues
	SERVIDOR
	Soraya Maria de Medeiros

	Dias
	962
	395
	730
	1624
	46
	1011
	10157
	90
	239
	231
	3303

